
GOBIERNO REGIONAL DE 
HUANCA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 

VISTO: 

16 3-2024/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, O 7 A60 2024 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 

El Informe Nº 381-2024/ GOB.REG.HVCA/GGR-GRPPyAT con Reg. Doc. Nº 3310967., Reg. Exp. Nº 
2402038., Proveido de la Gobernación Regional de Huancavelica y el Informe Nº 2298-
2024/ GOB.REG.HVC.A/ GRPPy.AT-SGGPyT., Reg. Doc. Nº 3308725., Reg. Exp. Nº 2402038., mediante el cual se 
autoriza una Transferencia de Partidas a favor del Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica, efectuada 
mediante el Decreto Supremo Nº 142-2024-EF; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1440, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 16 de setiembre del 
018, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

Que, mediante Ley Nº 31953, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 06 de diciembre del 2023, se aprobó 
el Presupuesto del Sector Público correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 216-2023/ GOB.REG.HVC.A/ GR., de fecha 29 de diciembre del 
2023, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego 447 Gobierno Regional del 
Departamento de Huancavelica correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 

~~ Que, el numeral 46.1 del artículo 46° Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Institucional, aprobado por 
fj" V"ª, -~ Decreto Legislativo Nº 1440 - Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que, constituyen modificaciones 
~ ... resupuestarias en el Nivel Institucional: los Créditos Suplementarios y las Transferencias de Partidas, los que son 
i!l,:\CPC, • J} probados mediante Ley. Así mismo precisa que las Transferencias de Partidas, constituyen traslados de Créditos i<t ~~ resupuestarios entre Pliegos; 

~;.., rfi:,,,.~ 
Que, mediante el Artículo 1° numeral 1.1 del Decreto Supremo Nº 142-2024-EF, de fecha 03 de .Agosto del 2024, 

___ .........,a_ut_o _riza la Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024 hasta por la suma de 
~~1;10Ni$ ll. '586,705.00 (NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS 

~~ 11" le Y 00/100 SOLES)., por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, favor del Instituto Nacional de 
~ " 'dadcs Neoplásicas (INEN) y de los gobiernos regionales para financiar el pago de la asignación por cumplimiento 
"' ~ ~ ~&'1¡.s. eras institucionales, indicadores de desempeño y compromisos de mejora de los servicios alcanzados en el Año 

1 023, establecido en el artículo 15 del Decreto Legislativo Nº 1153, conforme a lo dispuesto en los numerales 44.1 
"'•,.,,. ~ del artículo 44 de la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto dl Sector Publico para en año Fiscal 2024, con cargo a los 

recursos del presupuesto institucional del Ministerio de Salud; 

Que, en el marco de lo expuesto, es necesario efectuar una Desagregación de los recursos asignados al Gobierno 
Regional del Departamento de Huancavelica, a nivel de Fuente de Financiamiento, Rubro, Programa, Producto -
Proyecto, Actividad - Acciones de Inversión - Obra, Función, División Funcional y Grupo Funcional, por un 
monto total de S/ 3'002,035.00 (TRES MIILONES DOS MIL TREINTA Y CINCO Y 00/100 SOLES)., a favor 
de las Unidades Ejecutoras del Sector Salud conformantes del Pliego 447: Gobierno Regional del Departamento de 
Huancavelica, para financiar el pago de la asignación por cumplimiento de las metas insti~cionales, indicadores de 
desempeño y compromisos de mejora de los servicios alcanzados en el Año Fiscal 2023, establecido en el artículo 15 del 
:pecreto Legislativo Nº 1153, conforme a lo dispuesto en los numerales 44.1 y 44.4 del artículo 44 de la Ley N º 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Publico para en año Fiscal 2024., el mismo con cargo a la FUENTE DE 
=FINANCIAMIENTO 1: RECURSOS ORDINARIOS., RUBRO 00; RECURSOS ORDINARIOS., de acuerdo 
al detalle de Anexo N ª 01 adjunto; 



GOBIERNO REGIONAL DE 
HUANCA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 163 -2024/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, O 7 ASO 2024 
Que, de acuerdo al ,-\rtículo 3º del Decreto Supremo Nº 142-2024-EF, en la que se precisa taxativamente que, los 

recursos de la Transferencia de Partidas a que hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1°, de la presente norma no 
pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 

Estando los fundamentos expuestos, contando con la opinión favorable de la Sub Gerencia de Gestión 
Presupuestaria y Tributación, visación de la Gerencia General Regional, Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de ,-\sesoria Jurídica y Secretaria General; 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, 
Ley Nº 31953 - Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, Ley Nº 31954 - Ley de Equilibrio 
Financiero del Presupuesto del Sector Público para el ,-\ño Fiscal 2024, y Ley N ª 31955 - Ley de Endeudamiento del 
Sector Público para el .Año Fiscal 2024, Resolución Directora! Nº 0009-2024-EF/ 50.01, que aprueba la Directiva Nº 
0001-2024-EF/ 50.01, "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", Ley Nº 27783-Ley de Bases de la Descentralización 
y Ley Nª 27867-Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, y Ley Nº 27902 - Modificatoria de la Ley Orgánica de los 
Gobiernos Regionales; 

,,~~~~ 
~· , ~ SE RESUELVE: 
8 • l~ f1 Artículo 1º.- Desagregación de recursos 

~~ lt~ .-\pruébese la Desagregación de los Recursos aprobados mediante el Decreto Supremo Nº 142-2024-EF, hasta 
por un monto total de S/ 3'002,035.00 (fRES MILLONES DOS MIL TREINTA Y CINCO Y 00/100 SOLES)., 
a favor de las Unidades Ejecutoras del Sector Salud confo:rmantes del Pliego 447: Gobierno Regional del Departamento 
de Huancavelica, para financiar el pago de la asignación por cumplimiento de las metas institucionales, indicadores de 

<¡.\;(.IOIIAI. H114. desempeño y compromisos de mejora de los servicios alcanzados en el Año Fiscal 2023, establecido en el artículo 15 del 
it~ Decreto Legislativo Nª 1153, confonne a lo dispuesto en los numerales 44.1 y 44.4 del artículo 44 de la Ley Nº 31953, 

g _ ··-t y de Presupuesto del Sector Publico para en año Fiscal 2024., el mismo con cargo a la FUENTE DE 
• 1':; ' = . INANCIAMLENTO 1: RECURSOS ORDINARIOS., RUBRO 00: RECURSOS ORDINARIOS., de acuerdo 

,... M t al detalle del Anexo N º 01 adjunto, que forma parte de la presente Resolución; 
c-,.•,•rf1 G•<'•' 

,. 
,•' 

Artículo 2º.- Notas de Modificaciones Presupuestaria 

La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y .Acondicionamiento Territorial instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificaciones Presupuestarias" que se requiera como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Artículo 3º.- Remisión r ···· ~ 
~~;, : ·. - ' ) Copia del presente dispositivo se remite a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del 

,".,'; ~----· {ongreso de la República, a la Contraloría General de la Rcpúblic:1, y a la Dirección General de Presupuesto Público del 
• i._:,::. ./ l\finisterio de Economía y Finanzas. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 

ONAl 
CA . • 

v 



~ 

SECTOR 

PLIEGO 
FTE.FTO 
RUBRO 

ANEXO01 
PRESUPUESTO PARA EL SECTOR PUBLICO AÑO FISCAL 2024 

D.S. 142-2024-EF 
( TIPO 1) 

(Soles) 

: 99 INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
: 447 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 

: 00 RECURSOS ORDINARIOS 
: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

U.Eje<:. CalPptal. Prod/Proy. Act/AI/Obr Fun. Div.Fn. Grp.Fn. Gen 

0008-03 JREGION HUANCAVELJCA,SALUD 
9001 ACCIONES CENTRALES 

3.999999 SIN PRODUCTO 
5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

20 SALUD 
006 GESTION 

0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

001000 )GOB. REG. HUANCAVEUCA-HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA 

9001 ACCIONES CENTRALES 
3.999999 SIN PRODUCTO 

5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
20 SALUD 

006 GESTION 
0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

001300 )REGION HUAHCAVEUCA· GERENCIA SUB REGIONAL CHURCAMPA 
9001 ACCIONES CENTRALES 

3999999 SIN PRODUCTO 
V \ 

(f á·"' ·: 
5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

\, ••u ~ 
~ 20 SALUD 

006 GESTION 
0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS - _,,,. 2.1 PERSONAL Y OBUGACIONES SOCIALES 

001301 IREGION HUAHCAVELICA· GERENCIA SUB REGIONAL CASTROVIRREYNA 
9001 ACCIONES CENTRALES 

3.999999 SIN PRODUCTO 
5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

20 SALUD 
006 GESTION 

0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

001302 JREGION HUANCAVELICA· GERENCIA SUB REGIONAL HUAYTARA 

9001 ACCIONES CENTRALES 
3.999999 SIN PRODUCTO 

5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
20 SALUD 

006 GESTION 
0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

001627 JGOB. REG. HUANCAVEUCA · HOSPITAL DE PAMPAS DE TAYACAJA 
9001 ACCIONES CENTRALES 

3.999999 SIN PRODUCTO 
5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

20 SALUD 
006 GESTION 

0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 
2.1 PERSONAL Y OOLIGACIONES SOCIALES 

0016'5 JGOB. REG. HUANCAVELICA · REO DE SALUD TAYACAJA 

9001 ACCIONES CENTRALES ................................... , .. _ _______ 

3 999999 SIN PRODUCTO 

Página 1 

NºOEPEAS MONTO 

61 110,053 
110,053 
110,053 
110,053 
110,053 
110,053 
110,053 
110,053 

-486 963,552 
963,552 
963,552 
963,552 
963,552 
963,552 
963,552 
963,552 

149 114,779 
114,779 
114,779 
114,779 
114,779 
114,779 
114,779 
114,779 

116 102,722 
102,722 
102,722 
102.722 
102,722 
102,722 
102,722 
102.722 

16' 171,676 
171,676 
171,676 
171,676 
171,676 
171,676 
171,676 
171,676 

190 193,247 
193,247 
193,247 
193.247 
193.247 
193,247 
193,247 
193,247 

286 260,896 
260,896 
260,896 



SECTOR 
PLIEGO 
FTE.FTO 

RUBRO 

ANEXO01 
PRESUPUESTO PARA EL SECTOR PUBLICO AÑO FISCAL 2024 

D.S. 142-2024-EF 
( TIPO 1) 

(Soles) 

: 99 INSTANClAS DESCENTRALIZADAS 
: 447 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 

: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

U.Ejec. c.t.Pptal. Prod/Proy. Act/AI/Obr Fun. Dív.Fn. Grp.Fn. Gen 

5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
20 SALUD 

006 GESTION 
0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

2.1 PERSONAL Y OOLIGACIONES SOCIALES 

0016'6 !GOB. REG. H\JANCAVEUCA • RED DE SALUD ACOBAMBA 
9001 ACCIONES CENTRALES 

3.999999 SIN PRODUCTO 
5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

20 SALUD 
006 GESTION 

0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

001647 IGOB. REG. HUANCAVEUCA • RED DE SALUD ANGARAES 
9001 ACCIONES CENTRALES 

3.999999 SIN PRODUCTO 
5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

20 SAi.UD 
006 GESTION 

0011 PREPARAClON Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS 1-!UMANOS 
2.1 PERSONAL Y OOUGACIONES SOCIALES 

001643 IGOB. REG. HUANCAVEUCA • RED DE SALUD HUANCAVEUCA 

9001 ACCIONES CENTRALES 
3.999999 SIN PRODUCTO 

5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
20 SAi.UD 

006 GESTION 
0011 PREPARAClON Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

GOBIERNO " " ~'""', 
S.' Gere•c:1 de Gestón-¡;;; 

2.1 PERSONAL Y OBUGACIONES SOCIALES 

TOTA L 

Página 2 

NºDEPEAS MONTO 

260,896 
260,896 
260,896 
260,896 
260,896 

203 254,804 
254,804 
254,804 
254,804 
254,804 
254,804 
254.804 
254,804 

229 336,3TT 

336,Jn 
336,Jn 
336,377 
336,377 
336.377 
336,377 
336,377 

475 493,929 
493,929 
493,929 
493,929 
493,929 
493,929 
493,929 
493,929 

2,359 3,002,035 




